
VY_32_INOVACE_95.notebook

1

October 03, 2013

1

Základní škola Vitějovice, okres Prachatice

   Šablona:     III/2   č.materiálu:    VY_32_INOVACE_95

  Jméno autora: Mgr. Vladimír Trávníček

  Třída/ročník:                   3. ročník

  Datum vytvoření: 26. 5. 2013

  Vzdělávací oblast: Jazyk a jazyková komunikace 

  Předmět: Český jazyk

  Výstižný popis způsobu využití,   
  případně metodické pokyny:

Slovní druhy  spojky,  
věta jednoduchá, souvětí, 
vzorec souvětí

Výukový materiál zpracován v rámci projektu EU peníze školám
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/1.4.00/21.3540

Název projektu: Interaktivní škola pro konkurenceschopnost



VY_32_INOVACE_95.notebook

2

October 03, 2013

2

Spojky - spojují slova nebo spojují věty do souvětí

a    i    nebo    ani  - většinou před nimi nepíšeme čárku

ale, avšak, však, nejen, aby, ač, jakmile, jestliže, když, 

mež, protože, poněvadž, třeba, třebaže, že, .....

Spojky:

Maminka a tatínek odjeli do práce.    /spojka a spojuje slova maminka a tatínek/

Maminka žehlí prádlo  a tatínek v garáži opravuje auto.  
/spojka a spojuje 2 věty do souvětí V1  a V2.



VY_32_INOVACE_95.notebook

3

October 03, 2013

3

maminka a tatínek
clapci i děvčata
malý nebo velký
zelená a modrá
nahoře i dole
Monika a Lenka
dnes nebo zítra
sladký a kyselý
chudý nebo bohatý
dospělí i děti
studený nebo teplý

Přijdu domů brzy a pomohu ti.
Učitel říkal, že v červnu pojedeme na výlet.
Babička nepřijela, protože onemocněla chřipkou.
Než jdu spát, vyčistím si zuby.
Děti prosily maminku, aby jim vyprávěla pohádku.
Co děláš, když přijdeš odpoledne domů?
Myslím, že dostanu z písemné práce jedničku.
Pojedu s tebou, jestliže si to budeš přát. 
Půjdu na hřiště nebo pojedu za dědečkem.
Když dostanu jedničku, udělám mamince radost.

Vyhledej spojky, které spojují 2 slova: Vyhledej spojky, které spojují věty do souvětí:



VY_32_INOVACE_95.notebook

4

October 03, 2013

4

Větný celek  - začíná velkým písmenem a končí tečkou:
Větné celky rozdělujeme na: 1) věty jednoduché /obsahují 1 sloveso/ 

2) souvětí /obsahují 2 a více sloves/
Urči zda se jedná o větu jednoduchou (J)   nebo   souvětí (S). Vyznač ve větných celcích 
slovesa. Podle počtu sloves urči z kolika vět se souvětí skládá.

Na nádraží přijel osobní vlak z Českých Budějovic.
U lesa se pásly dvě srnky. 
Ráno pršelo, ale odpoledne svítilo slunce.
Půjdu ven, jakmile si napíši domácí úkol.
Myslím si, že zítra přijede babička.
Petra a Lenka odjely na letní tábor.
Maminka slíbila, že o prázdninách poletíme k moři a užijeme si hodně legrace.
Tomáš šel k babičce, protože jí nesl dárek k svátku.
Jakub šel ven, ale začalo pršet, proto se vrátil domů.
Půjdu s tebou, když si to budeš přát.
Když ráno vstanu, nasnídám se, vyčistím si zuby, obléknu se a odcházím do školy.

J

S



VY_32_INOVACE_95.notebook

5

October 03, 2013

5

Stavbu souvětí můžeme vyjádřit vzorcem souvětí:

SOUVĚTÍ VZOREC SOUVĚTÍ

Maminka vařila oběd a tatínek četl noviny.

Nepůjdu ven , protože  jsem dostal rýmu.

Myslím si , že  přijede teta  a přiveze mi dárek.

Když venku prší ,  hraji si na počítači nové hry.

Šel jsem do obchodu , ale  zapomněl jsem si peněženku.

Protože neumím plavat , bojím se velké hloubky.  

Pojedu k babičce  nebo zůstanu ještě týden u tety.

V1 a V2.

Když V1, V2.

V1, ale V2.

V1,že V2 a V3.

V1,protože V2.

Protože V1, V2.

V1 nebo V2.



VY_32_INOVACE_95.notebook

6

October 03, 2013

6

Do souvětí doplň vhodné spojky:

V noci foukal silný vítr , __________ ráno bylo hezky.
Nemohla jsem jít do školy , __________  mě bolelo břicho.
Malé děti si hrály na pískovišti ______ větší děti jezdily na kolečkových bruslích.
________ jsme se vrátili z výletu ,  byl už večer.
Pavel říkal , _______  mě pozve na oslavu narozenin.
Maminka si přála , ________ Jirka pomáhal mladšímu bratrovi.
________ přijde tatínek z práce ,  napíši si úkol.
Tereza dostala jedničku , __________  se pilně učila.
Půjdu ven , ___________  se převléknu.
Dědeček říkal , ______ odpoledne vezme košík  ______ půjde na houby.

Nabídka spojek:
ale

protože

a

Než

že aby Když

poněvadž

jakmile

žea



VY_32_INOVACE_95.notebook

7

October 03, 2013

7

Procvičuj vzorce souvětí:



VY_32_INOVACE_95.notebook

8

October 03, 2013

8

Zdroje:


	Stránka 1
	Stránka 2
	Stránka 3
	Stránka 4
	Stránka 5
	Stránka 6
	Stránka 7
	Stránka 8

